«Quod autem dico, tale est: credit quispam in conditorem Deum: non potest credere, nisi prius crediderit de sanctis eius vera esse quae scripta sunt: Adam a Deo plasmatum, Eva ex costa illius et latere fabricatam, Enoch translatum...»¹²⁷.

c) Manifestación de la omnipotencia divina, que deja entrever la posibilidad de la *concepción y parto virginal* de María, aclara San

¹²⁴ CSEL 22, 130; PL 9, 334.

¹²⁵ CSEL 22, 764 s.; PL 9, 807.

¹²⁶ PL 11, 338.

¹²⁷ PL 26, 609.

GAUDENCIO, *Tractatus paschales, Tractatus IX. De Evangelii lectio-*ne 2, 4¹²⁸; mejor dicho —diríase que remacha San AGUSTÍN, *De Ge-*nesi ad litteram 9, 16, 30—, ambas cosas son increíbles para los infieles, y el fiel no tiene por qué admitir, por una parte, objetivamente la concepción virginal y, por otra, sólo en figura la formación de Eva¹²⁹.

d) Aún dice más San AGUSTÍN. Es obra de la omnipotencia divina, que parecerá fábula más que *verdad* a quien juzgue sólo por la experiencia diaria y natural, *De Civitate Dei* 12, 24:

«... etiam coniugem illi in adiutorium generando ex eius latere osse detracto fecit, ut Deus... Manus Dei potentia Dei est... Sed haec fabulosa potius quam vera esse arbitrantur, qui... ex his usitatis et quotidianis metiuntur operibus»¹³⁰.

Más aún, *De Civitate Dei* 12, 28: «Qui autem ista non credunt, nulla facta prodigia debent credere»¹³¹. Verdad bien conocida, *Contra Faustum* 24, 2: «Nam quis catholica veritate instructus ignorat...»¹³².

2.º Indicación del VALOR HISTÓRICO.

a) Preciosa la observación de San HILARIO, *Tractatus mysteriorum* 1, 3, a saber, que el *sentido típico* de una narración no quita *realidad* al hecho:

«Cum enim haec Dominus, qui fecit masculum et feminam, dixerit, quod ex osse eius os et ex carne ipsius caro (est), locutus ipse per Adam id, quod totum in ipso Adam erat factum, nec detraxit fidem rebus et praeformari ex se id quod in altero gerebatur, ostendit»¹³³.

b) San AGUSTÍN, en su primer comentario al Génesis, *De Genesi contra Manichaeos* 2, 12, 17¹³⁴, distinguía en la narración bíblica de la formación de Eva, el *hecho general* y los *detalles*: «Aliud est quippe propria locutio, aliud figurata, qualis ista est quam tractamus modo». El ‘hecho en general’ de que la primera mujer procede del cuerpo de Adán tiene realidad histórica objetiva:

¹²⁸ Véase el texto en § 6, 3.^º a); cf. nota 79.

¹²⁹ Véase el texto en § 6, 3.^º b); cf. nota 85.

¹³⁰ CCLat 48, 381; CSEL 40/1, 608; PL 41, 373.

¹³¹ CCLat 48, 384; CSEL 40/1, 614; PL 41, 376.

¹³² CSEL 25/1, 723; PL 42, 476. En este pasaje San AGUSTÍN aduce 1 Cor 11, 11 s. Se comprende que no aduzca Gén 2, 21-23, puesto que arguye a Maniqueos. En el Sermón 370, 1, 1, dudoso, se lee todavía: «factam feminam de latere viri non novimus; lectam et auditam credimus» (PL 39, 1657).

¹³³ CSEL 65, 5; PLS 1, 248.

¹³⁴ PL 34, 205 s.

«Quapropter etsi visibilis femina secundum historiam de corpore viri primo facta est a Domino Deo, non utique sine causa ita facta est, nisi ut aliquid secretum intimaret».

En cambio, los detalles o 'modo concreto' de formación podrían no tenerla:

«Num enim aut limus defuit unde femina formaretur? Aut, si vellet Dominus homini vigilanti costam sine dolore detrahere non posset? Sive ergo ista figurate dicta sint, sive etiam figurate facta sint, non frustra hoc modo dicta vel facta sunt, sed sunt plane mysteria et sacramenta, sive hoc modo quo tenuitas nostra conatur, sive aliquo alio meliore, secundum sanam tamen fidem sunt interpretanda et intellegenda»¹³⁶.

c) Pero en *De Genesi ad litteram* rectifica explicitamente¹³⁶ e interpreta en sentido objetivo histórico —véase, sin embargo, más abajo, 3.º— no sólo el meollo o sustancia de la narración, sino también los detalles o modo concreto de formación, escogidos por Dios precisamente porque los ordenaba a ser tipo o figura de realidades futuras. Así escribe, por ejemplo, en el libro 9, 13:

«Non est itaque dubitandum, quoniam haec facta sunt et stulta esse non possunt, ob aliquid significandum esse facta fructum futuri saeculi ab ipso iam primordio generis humani Deo praescio in ipsis suis operibus misericorditer praedicante...»¹³⁷.

Esta posición de San AGUSTÍN es consciente. En efecto, cuando duda o expone su propia explicación de los hechos, reconoce sencillamente aquélla y no impone ésta. Se indicará más abajo su teoría para coordinar la narración de Gén 1 con la de Gén 2; dice de quienes no entiendan, *De Genesi ad litteram* 6, 6, 11:

«Quid ergo faciam, nisi, quantum possum, salubriter moneam, ut Scripturae Dei credat et tunc factum hominem, quando Deus, cum factus est dies,

¹³⁵ He aquí algún otro ejemplo: «Effectio mulieris est de costa viri, propter coniunctionem significandam» (*id. 2, 12, 16; PL 34, 205*); «Os de ossibus», fortasse propter fortitudinem et 'caro de carne', propter temperatiam» (*id. 2, 13, 18; PL 34, 206*). Los autores suelen decir que *De Genesi contra Manichaeos* es un abuso del sentido alegórico.

¹³⁶ Véase *De Genesi ad litteram* 8, 2, 5: «Nam et ego contra Manichaeos... duos conscripsi libros recenti tempore conversionis meae... Et quia non mihi tunc occurrabant omnia quemadmodum proprie possent accipi... ne retardarer, quid figurate significant ea quae ad litteram non potui inventire, quanta valui brevitatem et perspicuitatem explicavi... Nunc autem quia voluit Dominus, ut ea diligentius intuens atque considerans, non frustra, quantum opinor, existimarem etiam per me posse secundum propriam, non secundum allegoricam locutionem, haec scripta esse monstrari» (CSEL 28/1, 232 s.; PL 34, 373 s.).

¹³⁷ CSEL 28/1, 284; PL 34, 402.

fecit caelum et terram, de quo alibi Scriptura dicit: 'Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul', et tunc, quando iam non simul sed suis quaeque temporibus creans finxit eum de limo terrae et *ex eius osse* mulierem? 'Nam nec isto modo eos illo sexto die factos nec tamen eos illo sexto die non factos intellegere Scriptura permittit»¹³⁸.

Y añade en el libro 9, 17, 31, de la misma obra:

«Quod si quaeritur... utrum iam illa ratio, quam mundo primis operibus concreavit atque concravit Deus, id habebat, ut secundum eam iam necesse esset *ex viri latere* feminam fieri, an hoc tantum habebat, ut fieri posset, ut autem ita fieri necesse esset, non ibi iam conditum, sed in Deo crat absconditum: si hoc ergo quaeritur, dicam quid mihi videatur sine affirmandi temeritate; quod tamen cum dixerim, fortasse prudenter ista considerantes, quos iam christiana fides imbuīt, etiam si nunc primitus ista cognoscunt, dubitandum non esse iudicabunt»¹³⁹.

3.^o La posición patrística de interpretar como realidad objetiva la narración bíblica que nos ocupa, queda matizada o recibe precisión de cuanto dicen con relación al MODO DE LA FORMACION DE EVA.

a) Ésta es *obra de Dios*: San HILARIO, *Tractatus mysteriorum* 1, 3: «per eum, qui omnia potest, Deum»¹⁴⁰; AMBROSIÁSTER, *Commentarius in epist. ad Corinthios*, cap. 11, 3: «Dei virtute formata est»¹⁴¹. *Acción directa de Dios*, no de otras naturalezas creadas ni de los ángeles siquiera. Concreta aún más San AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram* 9, 15, 26 y 28:

«Natura quippe mulieris creata est, quamvis *ex virili*, quae iam erat, *non aliquo motu iam existentium naturarum*. Angeli autem nullam omnino possunt creare naturam: solus enim unus cuiuslibet naturae, seu magnae seu minimae creator est Deus, id est ipsa Trinitas, Pater, et Filius et Spiritus Sanctus. Alioquin ergo quaeritur, quemadmodum sit soporatus Adam costaque eius sine ullo doloris sensu a corporis compage detracta sit. Haec enim fortasse dicantur potuisse per angelos fieri; formare autem vel *aedificare costam*, ut *mulier esset*, usque adeo non potuit nisi Deus, a quo universa natura subsistit... Ad hoc incrementum pertinet etiam in corpore humano, quod osse dempto locus carne subpletus est, illo scilicet opere Dei, quo naturas substituit, ut sint, quo ipsos quoque angelos creavit.—28... Quale itaque ministerium Deo exhibuerint angeli in illa mulieris formatione, quis audeat adfirmare? Certissime tamen dixerim subplementum illud *carnis in costae locum ipsiusque feminae corpus et animam conformatioinemque membrorum*, omnia viscera, sensus omnes et quidquid erat, quo illa et creatura et homo et femina erat,

¹³⁸ CSEL 28/1, 178; PL 34, 343.

¹³⁹ CSEL 28/1, 290 s.; PL 34, 405 s.

¹⁴⁰ CSEL 65, 5; PLS 1, 248.

¹⁴¹ PL 17, 239 s.

nonnisi illo *opere Dei factum*, quod Deus non per angelos, sed per semet ipsum non operatus est et dimisit, sed ita continuanter operatur, ut nec ullarum aliarum rerum nec ipsorum angelorum natura subsistat, si non operetur»¹⁴².

b) La primera mujer fue *formada después de Adán*, recuerdan algunos Padres, aduciendo el testimonio de San Pablo en *1 Tim 2, 13*: San CIPRIANO, *Ad Quirinum*, 3, 46¹⁴³; San JERÓNIMO, *Adversus Iovinianum* 1, 27¹⁴⁴; AMBROSIÁSTER, *In epist. beati Pauli ad Tim I*, cap. 2, 13-15: «post virum et ex viro creata est»¹⁴⁵; y San AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram* 11, 42, 58¹⁴⁶.

c) Formada de la *costilla*, del *costado* o simplemente de *Adán*, dicen de ordinario los Padres. Bastará notar aquí algunas *precisiones* de interés. AMBROSIÁSTER, *Quaestiones ex Veteri Testamento*: «mulier autem corporaliter, sicut legimus, facta est de viro»¹⁴⁷. San AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram* 6, 6, 10: «non tamen parentibus generantibus, sed ille de limo, illa de costa eius»¹⁴⁸. ID., ID., libro 9, 16, 30: «fideliterque credimus factam feminam ex viro nullo interveniente concubitu»¹⁴⁹. ID., ID., libro 10, 10, 17: «mulier aliter facta est..., quia non ex illo tamquam proles orta est»¹⁵⁰.

d) Fue formada en la forma y distinción de miembros habitual, continúa SAN AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram* 9, 11, 19: «Factam itaque feminam viro de viro in eo sexu, in ea forma et distinctione membrorum, qua feminae notae sunt»¹⁵¹. A pesar de ello, Dios pudo haber hecho otra cosa, ID., ID., libro 9, 5, 9: «An aliquis dixerit Deum feminam tantum, non etiam masculum, si hoc vellet, facere potuisse?»¹⁵² o haberla hecho de otra parte del cuerpo de Adán, ID., ID., libro 9, 13, 23¹⁵³.

e) Con todo, San AGUSTÍN sabe perfectamente que en la descripción objetiva histórica de las acciones divinas no se puede hablar de Dios sino *antropomórficamente*. Por ello advierte, *De Civitate Dei* 12, 24:

¹⁴² CSEL 28/1, 286-288; PL 34, 403 s.

¹⁴³ CSEL 3/1, 152; PL 4, 758.

¹⁴⁴ PL 23, 248.

¹⁴⁵ PL 17, 468.

¹⁴⁶ CSEL 28/1, 377; PL 34, 453.

¹⁴⁷ CSEL 50, 48; PL 35, 2230.

¹⁴⁸ CSEL 28/1, 177; PL 34, 343.

¹⁴⁹ CSEL 28/1, 290; PL 34, 405.

¹⁵⁰ CSEL 28/1, 307; PL 34, 415. Aún puede aducirse el *Sermon* dudoso del mismo Santo, n.^o 370: «de viro sine femina» (PL 39, 1657).

¹⁵¹ CSEL 28/1, 280; PL 34, 400.

¹⁵² CSEL 28/1, 273; PL 34, 396.

¹⁵³ Véase el texto más arriba en el § 7, 1.^o, al que corresponde la nota 99.

«Neque enim haec *carnali consuetudine* cogitanda sunt, ut videre solemus opifices ex materia quacumque terrena corporalibus membris, quod artis industria potuerint, fabricantes. Manus Dei potentia Dei est, qui etiam visibilia invisibiliter operatur»¹⁵⁴.

f) Por consiguiente, la *forma especial* de venir al mundo Eva es exclusiva de ella, nota San JERÓNIMO, *Contra Iohannem Hierosolymitanum* 32: «Aliter Adam, aliter Eva, aliter Abel, aliter homo Iesus Christus. Et in omnibus diversis exordiis, una hominis natura non differt»¹⁵⁵. Y añade San AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram* 9, 16, 29, que no tiene par en la naturaleza: «quaerimus in rebus creationis huius similitudinem, qua mulier de viri latere facta est, nec possumus inventare»¹⁵⁶.

4.^o No se opone a la doctrina expuesta en los párrafos anteriores la TEORÍA AGUSTINIANA DE LAS «RATIONES SEMINALES» y su aplicación a la formación de los cuerpos de Adán y Eva, en *De Genesi ad litteram*, libros 6 y 9. Diríase, por el contrario, que aun queda confirmada.

a) San Agustín desconocía —es natural— muchos de los géneros y de los procedimientos literarios usados por los Autores humanos de la Biblia. Suponía, pues, perfecta unidad literaria en Gen 1-2 y que los hechos narrados en el cap. 2 sucedían cronológicamente a los del cap. 1. Pero se encontraba con una grave *dificultad*: ¿Cómo se dice en Gen 2, 7 que Dios formó a Adán y en Gen 2, 21-23 que formó a Eva, cuando ya había escrito el autor sagrado, en Gen 1, 27, ‘et creavit Deus hominem..., masculum et feminam creavit eos’? Así expone la dificultad en *De Genesi ad litteram* 6:

Cap. 2, 3:

«... Iam ergo de limo formatus erat et illi iam soporato *mulier ex latere* facta erat, sed hoc commemoratum non erat, quod nunc recapitulando commemoratum est. Neque enim sexto die factus est masculus et accessu temporis postea facta femina; sed ‘fecit eum’, inquit; ‘masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos’. Quomodo ergo iam homine in paradiſo constituto *mulier ei facta est*? An et hoc praetermissum Scriptura recoluit? Nam sexto illo die etiam paradiſus plantatus est et ibi homo collocatus et soporatus est, ut Eva formaretur; et ea formata evigilavit eique nomen imposuit. Sed hacc nisi per temporales moras fieri non possent. Non itaque ita facta sunt, sicut creata sunt omnia simul».

¹⁵⁴ CCLat 48, 381; CSEL 40/1, 608; PL 41, 373.

¹⁵⁵ PL 23, 384.

¹⁵⁶ CSEL 28/1, 289; PL 34, 405.

Cap. 3, 4:

«... non est dubium hoc quod homo de limo terrae factus est eique formata uxor ex latere, iam non ad conditionem, qua simul omnia facta sunt, pertinere, quibus perfectis requievit Deus, sed ad eam operationem, quae fit iam per volumina saeculorum, qua usque nunc operatur».